MUNICÍPIO DE ARARAQUARA
- Gabinete do Prefeito -

Araraquara, 20 de fevereiro de 2025.

Ao
ExcelentíssimoSenhor

RAFAEL DE ANGELI

MD. Presidente da Câmara Municipal

Rua São Bento, 887.

CEP 14801-300 - ARARAQUARA/SP

ExcelentíssimoPresidente,

Com os devidos cumprimentos, em resposta ao

Requerimento número 204/2025, de autoria do Vereador ALCINDO SABINO, que solicita

informações sobre a obra de implantação de galerias pluviais e pavimentação no bairro

Cidade Jardim, comunicamos, conforme pronunciamento emitido pela Secretaria

Municipal de Obras e Serviços Públicos, o seguinte:

A fase 3 da obra foi devidamente licitada, entretanto,

a empresa vencedora do certame não assinou o contrato. Atualmente, o setor

competente está adotando as providências legais cabíveis.

Em relação à fase 4 não há previsão para

encaminhamento ao setor competente com vistas à abertura do processo licitatório,

uma vez que essa etapa depende da anterior.

O escopo do projeto permanece inalterado. No

entanto, quando o processo licitatório for reiniciado, será necessária a atualização dos

valores unitários, conforme determinação da legislaçãovigente.

Nos últimos cinco anos, o município tem realizado

melhorias graduais na infraestrutura viária do bairro, compatíveis com a disponibilidade

de recursos próprios e convênios firmados com outras esferas governamentais. No

momento, aproximadamente 30% das obras ainda necessitam ser concluídas para

atendimento integral da região.

MUNICÍPIO DE ARARAQUARA
- Gabinete do Prefeito -

Cabe ressaltar que a Subsecretaria de Obras Públicas,

está em articulação com a Secretaria de Trânsito para a melhoria da sinalização e a

execução da pintura da sinalização horizontal no local, visando a segurança de

motoristas e pedestres.

Colocamo-nosà disposição para o que for necessário,

renovamos os protestos de nossa estima e consideração.

Atenciosamente,
A

; asa

LUIS CLÁUDIO LAPENA BARRETO

Prefeito Municipal

ACFL 8497/2025